
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 162 del 01/07/2019 Reg. N. Servizio 73 del 11/06/2019

OGGETTO Servizio di disinfestazione sul territorio comunale e sanificazione dei plessi
scolastici. Affidamento alla ditta New Service s.r.l. da Potenza. Impegno di spesa

CIG: CIG: ZD428DB0B8 CUP:

VISTI:
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.04.2019, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e Nota di
aggiornamento;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 03.04.2019, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs.
n. 118/2011;

 La deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, con la quale è stato
approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano degli Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi
e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 dell’1.3.2007;

Premesso che l'Amministrazione Comunale, per la tutela della salute pubblica, effettua annualmente nel
periodo primavera-estate, interventi di disinfestazione sul territorio comunale, derattizzazione dei punti
maggiormente sensibili del centro urbano e sanificazione degli edifici scolastici, tesi ad eliminare o
quantomeno a ridurre la presenza degli insetti volatili e roditori, mediante sostanze autorizzate dal Ministero
della Sanità e tramite ditta esterna specializzata;
Dato atto che gli interventi di derattizzazione è già stato effettuato;

Rilevato pertanto la necessità di procedere all'affidamento del servizio di disinfestazione sul territorio
comunale e sanificazione dei plessi scolastici per l’anno in corso;

Visti:
-l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;



-l’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo
38 del D.Lgs. citato;
Rilevato che l’importo massimo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00 individuato dall’art.
36,comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 502-503 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità) per cui a decorrere dal 1°
gennaio 2016, gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, non ricadono più nell’obbligo di
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012;

Dato atto che la Ditta New Service Srl. da Potenza via Nicola Vaccaro Partita IVA 01804170767 , in
qualità di contraente uscente, si è dichiarata disponibile ad espletare n. 2 interventi di disinfestazione su
tutto il territorio comunale, mediante l’utilizzo di atomizzatore montato su furgone cassonato e n. 1
intervento di disinfezione nei plessi scolastici, mediante l’utilizzo di pompe manuali a bassa pressione per
l’erogazione di soluzione disinfettante allo stesso prezzo dell’anno precedente e quindi per €. 1.000,00 iva
inclusa ;

Ritenuto la proposta così come formulata dalla Ditta New Service da Potenza congrua e favorevole per
l’Amministrazione Comunale;

Verificato che la citata Ditta possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Considerata regolare la procedura di affidamento del servizio;

Ribadito che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- al finanziamento dei lavori si farà fronte con le somme disponibili sul Cap.1576/1 “spese per
disinfestazione, disinfezione e derattizzazione” del corrente esercizio finanziario, disponibile;

Dato atto che è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria (scadenza 13.9.2019);
Acquisito il Codice Identificativo Gara: CIG ZD428DB0B8;
Dato atto che, ai sensi dell’art.31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel
firmatario della presente determinazione;

Ritenuto provvedere in merito;
Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, nella materia oggetto
della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente
atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la
correttezza dell’azione amministrativa;
Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente
richiamata e trascritta;

1)Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla ditta New Service Srl. da
Potenza via Nicola Vaccaro Partita IVA 01804170767 ,regolarmente iscritta alla CCIAA di Potenza con il



n. di REA 0135583, per l’anno 2019, i seguenti servizi:
- n. 2 interventi di disinfestazione su tutto il territorio comunale, mediante l’utilizzo di atomizzatore
montato su furgone cassonato;
- n. 1 intervento di sanificazione dei plessi scolastici, mediante l’utilizzo di pompe manuali a bassa pressione
per l’erogazione di soluzione disinfettante;
al prezzo offerto di €. 1.000,00 iva inclusa;
2) Di impegnare la spesa di € . 1.000,00 iva inclusa sul Cap.1576/1 “spese per disinfestazione, disinfezione e
derattizzazione” del corrente esercizio finanziario, disponibile;
3) Di liquidare alla ditta incaricata la somma netta senza ulteriore atto, su presentazione di regolare fattura
elettronica e previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e sul conto dedicato per l’affidamento in
oggetto, come verrà comunicato dalla ditta nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;
4) Di stabilire che si procede alla stipula dei contratti in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi
dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
5) Di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi dell’impegno
contabile unitamente al codice identificativo di gara CIG ZD428DB0B8 per l’indicazione sulla fattura;
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al
D.lgs. n. 33/2013=

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 18/06/2019 Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 08.01 1576.1 Servizio di
disinfestazione
sul territorio
comunale e
sanificazione
dei plessi
scolastici..
Impegno di
spesa

1.000,00 2019 683

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
1.03.02.15.999 08.01 1576.1 Servizio di

disinfestazione
sul territorio
comunale e
sanificazione
dei plessi
scolastici..
Impegno di
spesa

1.000,00 846

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 01/07/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 08.01 1576.1 Servizio di
disinfestazione
sul territorio
comunale e
sanificazione
dei plessi
scolastici..
Impegno di
spesa

1.000,00 2019 683

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.15.999 08.01 1576.1 Servizio di
disinfestazione
sul territorio
comunale e
sanificazione
dei plessi
scolastici..
Impegno di
spesa

1.000,00 846



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
01/07/2019 al N. 403.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 01/07/2019
Il Responsabile del Servizio

(CAMERINO ANTONELLA )


